

2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月8日

上場会社名 株式会社ジーテクト 上場取引所 東
 コード番号 5970 URL <https://www.g-tekt.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高尾 直宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 吉沢 勲 TEL 048-646-3400
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日—
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	188,256	17.0	12,117	18.7	12,258	11.1	8,015	13.6
2018年3月期第3四半期	160,939	5.6	10,205	△5.3	11,036	0.7	7,058	△3.2

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 5,453百万円 (△45.2%) 2018年3月期第3四半期 9,949百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	185.75	—
2018年3月期第3四半期	161.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	223,156	132,746	53.7
2018年3月期	224,855	130,502	52.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 119,885百万円 2018年3月期 118,119百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用したため、2018年3月期は、遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	19.00	—	20.00	39.00
2019年3月期	—	22.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	245,000	11.4	17,100	19.8	17,000	16.4	11,600	0.6	265.82

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	43,931,260株	2018年3月期	43,931,260株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,119,022株	2018年3月期	293,314株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	43,152,007株	2018年3月期3Q	43,636,682株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算補足説明資料については、当社IR情報サイト（URL <https://www.g-tekt.jp/ir/index.html>）を併せてご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、日本・中国・アジアにおいて、増産による量産売上の増加に加え、日本・欧州において型設備売上が増加したこと等により、売上高は188,256百万円（前年同期比17.0%増）となりました。利益につきましては、日本・中国・アジアの増収効果等により、営業利益は12,117百万円（前年同期比18.7%増）となりました。経常利益は、12,258百万円（前年同期比11.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、8,015百万円（前年同期比13.6%増）となりました。

報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 日本

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	36,837	44,876	8,039	21.8%
営業利益	1,360	1,626	265	19.5%

売上高は、量産売上及び型設備売上の増加等により、44,876百万円（前年同期比21.8%増）となりました。営業利益は、増収効果等により、1,626百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

② 北米

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	59,667	66,922	7,254	12.2%
営業利益	881	1,297	415	47.1%

売上高は、型設備売上の増加等により、66,922百万円（前年同期比12.2%増）となりました。営業利益は、1,297百万円（前年同期比47.1%増）となりました。

③ 欧州

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	11,548	14,024	2,475	21.4%
営業利益	1,725	1,636	△88	△5.1%

売上高は、トヨタ向けの型設備売上の寄与等により、14,024百万円（前年同期比21.4%増）となりました。営業利益は、得意先の減産による量産売上の減少の影響等により、1,636百万円（前年同期比5.1%減）となりました。

④ アジア

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	28,993	30,712	1,718	5.9%
営業利益	3,074	3,609	534	17.4%

売上高は、主にタイにおける増産が寄与して量産売上が増加したこと等により、30,712百万円（前年同期比5.9%増）となりました。営業利益は、増収効果等により、3,609百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

⑤ 中国

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	27,939	35,856	7,916	28.3%
営業利益	2,599	3,759	1,160	44.7%

売上高は、量産売上の増加等により、35,856百万円（前年同期比28.3%増）となりました。営業利益は、増収効果等により、3,759百万円（前年同期比44.7%増）となりました。

⑥ 南米

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	5,246	5,531	285	5.4%
営業利益	354	281	△73	△20.7%

売上高は、量産売上の増加等により、5,531百万円（前年同期比5.4%増）となりました。営業利益は、製造経費の増加及び為替影響等により、281百万円（前年同期比20.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より1,699百万円減少し、223,156百万円となりました。これは主に、仕掛品、建物及び構築物の減少によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末より3,942百万円減少し、90,410百万円となりました。これは主に、借入金、未払金の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末より2,243百万円増加し、132,746百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の通期連結業績予想につきましては、概ね予想の範囲内で推移していることから、2018年5月10日発表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,530	24,474
受取手形及び売掛金	30,777	30,787
製品	1,089	1,276
仕掛品	16,266	13,360
原材料	2,443	2,437
貯蔵品	897	969
その他	5,748	5,060
流動資産合計	78,752	78,366
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	50,164	48,360
機械装置及び運搬具(純額)	36,723	36,293
工具、器具及び備品(純額)	16,479	20,641
土地	12,203	12,050
建設仮勘定	16,530	13,927
有形固定資産合計	132,101	131,272
無形固定資産	2,782	2,628
投資その他の資産		
投資有価証券	7,706	6,958
その他	3,513	3,930
投資その他の資産合計	11,219	10,888
固定資産合計	146,103	144,790
資産合計	224,855	223,156
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,043	21,359
短期借入金	20,102	16,207
1年内返済予定の長期借入金	12,864	9,605
未払金	8,864	6,650
未払法人税等	1,633	1,405
賞与引当金	1,109	1,308
その他	5,333	6,997
流動負債合計	69,950	63,533
固定負債		
長期借入金	17,504	19,545
退職給付に係る負債	1,438	1,404
役員株式給付引当金	394	380
その他	5,064	5,545
固定負債合計	24,402	26,876
負債合計	94,352	90,410

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,656	4,656
資本剰余金	23,657	23,657
利益剰余金	78,543	85,161
自己株式	△352	△1,943
株主資本合計	106,504	111,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,434	767
繰延ヘッジ損益	69	6
為替換算調整勘定	10,211	7,590
退職給付に係る調整累計額	△20	△10
その他の包括利益累計額合計	11,694	8,353
非支配株主持分	12,303	12,860
純資産合計	130,502	132,746
負債純資産合計	224,855	223,156

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	160,939	188,256
売上原価	140,894	165,305
売上総利益	20,044	22,950
販売費及び一般管理費	9,839	10,833
営業利益	10,205	12,117
営業外収益		
受取利息	184	229
受取配当金	145	100
持分法による投資利益	903	—
助成金収入	59	157
その他	268	299
営業外収益合計	1,560	787
営業外費用		
支払利息	587	544
為替差損	81	3
持分法による投資損失	—	62
その他	59	36
営業外費用合計	729	646
経常利益	11,036	12,258
特別利益		
固定資産売却益	14	23
特別利益合計	14	23
特別損失		
固定資産売却損	0	1
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	11,050	12,280
法人税等	3,753	3,712
四半期純利益	7,297	8,568
非支配株主に帰属する四半期純利益	238	553
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,058	8,015

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	7,297	8,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	289	△666
繰延ヘッジ損益	2	△62
為替換算調整勘定	2,408	△2,354
退職給付に係る調整額	31	9
持分法適用会社に対する持分相当額	△79	△40
その他の包括利益合計	2,652	△3,114
四半期包括利益	9,949	5,453
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,326	4,674
非支配株主に係る四半期包括利益	622	779

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(2017年4月1日至2017年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

当社は、2018年5月22日開催の取締役会決議に基づき、自己株式500,000株の取得を行いました。また、2018年8月9日開催の取締役会決議に基づき、業績連動型株式報酬制度の追加信託として、信託名義で360,000株を取得し、自己株式として計上しました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,636百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,943百万円となっております。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、Austin Tri-Hawk Automotive, Inc.については同日現在の財務諸表を使用し連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っていましたが、同社が決算日を3月31日に変更したことに伴い、当第3四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年3月31日までの3か月分の損益について利益剰余金で調整し連結しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	29,804	59,188	11,207	28,723	26,771	5,243	160,939
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,033	478	341	269	1,168	3	9,294
計	36,837	59,667	11,548	28,993	27,939	5,246	170,233
セグメント利益	1,360	881	1,725	3,074	2,599	354	9,996

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,996
セグメント間取引消去等	208
四半期連結損益計算書の営業利益	10,205

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第3四半期連結会計期間より、新たに設立したG-TEKT Slovakia, s.r.o.を連結の範囲に含め、新たに「欧州」セグメントに加えております。

この変更による第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	36,965	66,463	13,765	30,615	34,913	5,531	188,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,911	458	258	96	942	0	9,667
計	44,876	66,922	14,024	30,712	35,856	5,531	197,923
セグメント利益	1,626	1,297	1,636	3,609	3,759	281	12,211

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	12,211
セグメント間取引消去等	△93
四半期連結損益計算書の営業利益	12,117